РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЫБИНСКИЙ РАЙОН

НАЛОБИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.11.2012г.                                    д. Налобино                              № 20-66р

Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих администрации Налобинского сельсовета.

В целях установления единой системы оплаты труда, обеспечения социальных гарантий выборным должностным лицам и муниципальным служащим, в соответствии со статьями 135, 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, законами Красноярского края от 27.12.2005г. № 17-4356 «О предельных нормативах размеров оплаты труда муниципальных служащих», от 24.04.2008г. № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007г. № 512-П «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих». Руководствуясь Уставом Налобинского сельсовета на основании статьи20,24, Налобинский Сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих администрации Налобинского сельсовета  Рыбинского района согласно  приложению 1, приложению 2.
2. Считать утратившим силу решение Налобинского сельского Совета депутатов от 19.01.2011г. №7-30р «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Рыбинского района».

от 21.03.2011г. №8-34р «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Рыбинского района».

от 14.06.2011г. №11-40р «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Рыбинского района».

от 22.12.2011г. №14.47р «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Рыбинского района».

от 18.09.2012 г. №19-64р «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Рыбинского района».

3. Решение вступает в силу после обнародования в местах обнародования и применяется  к правоотношениям, возникшим с 01.10.2012 года.

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономическим вопросам.

Глава сельсовета

С.В.Быков

                                                                                          Приложение

к решению Налобинского сельского Совета

депутатов от 15.11.2012.№ 20-66р

П О Л О Ж Е Н И Е

об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих администрации Налобинского сельсовета.

Статья 1.Общие положения

Настоящее Положение определяет размеры оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянное основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, порядок оплаты и стимулирования труда муниципальных служащих органов районного самоуправления, а также порядок расчета размера фонда оплаты труда муниципальных служащих.

Статья 2. Отнесение к группе муниципальных образований края.

В целях данного Положения признается, что муниципальное  образование относится к 9 группе муниципальных образований в соответствии с законом Красноярского края от 27.12.2005.№17-4356 «О предельных нормативах размеров оплаты труда муниципальных служащих» ( далее – Закон края).

Статья 3. Значение размеров оплаты туда выборных должностных лиц

1. Оплата труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит из денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения.

2.Размеры  денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, установлены в приложении 1 к настоящему положению.

3. На денежное вознаграждение и денежное поощрение, выплачиваемое дополнительно к денежному вознаграждению, начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, размер которых не может превышать размер, установленный федеральными и краевыми нормативными правовыми актами.

Статья 4. ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

1. Оплата труда муниципальных служащих производится в виде денежного содержания.

2.В состав денежного содержания муниципального служащего включаются:

- должностной оклад;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин;

- ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;

- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- ежемесячная надбавка за выслугу лет;

- премии;

- ежемесячное денежное поощрение;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

- материальная помощь.

3. На денежное содержание начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, размер которых не может превышать размер, установленный федеральными и краевыми нормативными правовыми актами.

                        Статья 5. Значение размеров должностных окладов

Значение размеров должностных окладов муниципальных служащих установлены в приложении 2 к настоящему Положению.

Статья 6. Значения размеров надбавки за классный чин

3.1. Муниципальным служащим устанавливается ежемесячная надбавка за классный чин в размерах:

за классный чин 1 класса – 35% от установленного должностного оклада по замещаемой муниципальным служащим должности;

за классный чин  2  класса – 33% от установленного должностного оклада по замещаемой муниципальным служащим должности;

за   классный чин  3  класса – 25% от установленного должностного оклада по замещаемой муниципальным служащим должности;

3.2. Надбавки за классный чин выплачиваются после присвоения муниципальным служащим соответствующего классного чина в порядке, устанавливаемом краевым законодательством.

Статья 7. Значения размеров надбавки за особые условия муниципальной службы

1. Муниципальным служащим  устанавливается надбавка за особые условия муниципальной службы в размерах в зависимости от группы должности:

- высшая – от 50до 60 процентов должностного оклада;

- главная и ведущая – от 30 до 50 процентов должностного оклада;

- старшая и младшая – от 5 до 30 процентов  должностного оклада»;

2. Надбавка за особые условия  муниципальной службы устанавливается   муниципальному служащему на срок от 1 года до 3 лет и может изменяться в зависимости от финансового положения районного бюджета и в случае изменения степени сложности и напряженности службы.

3.Указанная  надбавка устанавливается нанимателем.

Статья 8.Значения размеров надбавки за выслугу лет

1. Ежемесячная  надбавка  за выслугу  лет на муниципальной службе  устанавливается  к должностному окладу распоряжением главы сельсовета в следующих размерах:

- при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет – в размере 10% к должностному окладу;

-  при стаже муниципальной  службы от 5 до 10 лет – в размере 15% к  должностному  окладу;

- при  стаже  муниципальной  службы  от 10 до 15 лет – в размере 20% к  должностному окладу;

- при  стаже муниципальной службы  свыше 15 лет – в размере 30%  к должностному  окладу.

3. Периоды работы, включаемые в стаж  работы,  дающий  право на установление надбавки  к должностному  окладу за выслугу лет, суммируются.

Статья 9.Значение размера денежного поощрения

Муниципальным служащим устанавливается ежемесячное денежное поощрение. Значение размеров ежемесячного денежного поощрения составляют-2.1 должностного окладов для всех групп должностей.

     Значение размеров ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, к должностному окладу составляют:

за работу со сведениями, имеющими степень секретности «совершенно секретно», - 20 процентов;
за работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно» -10 процентов.

Статья 10. Значение размеров премирования муниципальных служащих

1. Значение размеров премирования муниципальных служащих ограничиваются пределами установленного фонда оплаты труда.

2. Премирование муниципальных служащих осуществляется в соответствии с положением о премировании, утверждаемым решением Налобинского сельского Совета депутатов.

статья 11. ЕДИНОВРЕМЕННАЯ  ВЫПЛАТА  ПРИ  ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

ЕЖЕГОДНОГО  ОПЛАЧИВАЕМОГО  ОТПУСКА

1. Муниципальным  служащим,  при  предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска  производится  единовременная  выплата  в размере 3,5 должностных  окладов.

Статья 12. МАТЕРИАЛЬНАЯ  ПОМОЩЬ

1. Муниципальным  служащим  по их  заявлениям  оказывается  материальная  помощь.

2. Материальная  помощь оказывается  в связи  с бракосочетанием муниципального служащего, рождением ребенка, смертью супруга (супруги) или близких родственников.

3. К заявлению муниципального служащего прилагаются документы, удостоверяющие  фактические основания для предоставления  материальной  помощи.

4. Положение о материальной помощи утверждается решением Налобинского сельского Совета депутатов.

Статья 13. Порядок формирования фонда оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих
1. Расчет предельного размера фонда оплаты труда осуществляется по муниципальному образованию с учетом  классификации, предусмотренной законом края, устанавливающим предельные нормативы размеров оплаты труда муниципальных служащих.

2. Предельный размер фонда оплаты труда состоит из:

предельного размера фонда оплаты труда главы муниципального образования, который формируется из расчета 24-кратного среднемесячного предельного размера денежного вознаграждения главы муниципального образования с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями;

предельного размера фонда оплаты труда (за исключением главы муниципального образования), который формируется из расчета среднемесячного базового должностного оклада и количества должностных окладов, предусматриваемых при расчете предельного размера фонда оплаты труда с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.

3. При расчете предельного размера фонда оплаты учитываются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

	Составляющие фонда оплаты труда
	Количество должностных окладов, предусматриваемых при расчете размера фонда оплаты труда

	Должностной оклад
	12

	Ежемесячная надбавка за классный чин
	4

	Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы
	5,2

	Ежемесячная надбавка за выслугу лет
	3

	Ежемесячное денежное поощрение
	17,4

	Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
	0,2

	Премии
	2,7

	Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь
	4

	Итого
	48,5

4. Среднемесячный базовый должностной оклад для расчета предельного размера фонда оплаты труда определяется в соответствии с классификацией муниципальных образований края по группам и в размерах, определенных законом края, устанавливающим предельные нормативы размеров оплаты труда муниципальных служащих:

для муниципальных образований IX группы - на уровне предельного значения размера должностного оклада по должности "специалист I категории".

 Статья 14. Индексация предельных размеров оплаты труда

          14.1. Индексация (увеличение) размеров оплаты труда муниципальных служащих осуществляется в соответствии с Законом Красноярского края от 27.12.2005г. № 17-4356 «О предельных нормативах размеров оплаты труда муниципальных служащих, путем внесения изменений в настоящее Положение».

Статья 15. Переходные положения

1. До принятия закона края, регулирующего вопросы определения стажа муниципальной службы, стаж муниципальной службы исчисляется в соответствии с указом Президента Российской Федерации, регулирующим порядок исчисления стажа государственной гражданской службы.

Статья 16.Вступление настоящего Положения в силу

1.Настоящее положение  вступает в силу момента обнародования в местах обнародования.

Статья 6 настоящего положения вступает в силу одновременно с вступлением в силу краевого нормативного правового акта о порядке присвоения классных чинов муниципальных служащим.

2.Изменения условий оплаты труда  депутатов, выборных должностных лиц , осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих осуществляется с учетом норм федерального и краевого законодательства.